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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thi Tìm hiểu kiến thức về giáo dục đạo đức,  

lối sống trong gia đình năm 2024  

 

Thực hiện Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 12/6/2024 của UBND huyện 

Lộc Hà về việc tổ chức Hội thi tìm hiểu kiến thức về giáo dục đạo  đức, lối sống 

trong gia đình năm 2024; Ủy ban nhân dân xã Hồng Lộc xây dựng Kế hoạch tổ 

chức hội thi cấp xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm đẩy mạnh công tác giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình tạo sự 

chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức cho các tầng lớp Nhân dân; phát huy vai trò 

của gia đình, nhà trường, xã hội trong việc xây dựng môi trường văn hóa lành 

mạnh; định hướng giá trị, giáo dục thế hệ trẻ, góp phần hoàn thiện nhân cách, 

xây dựng con người đáp ứng yêu cầu phát triển. 

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ làm công tác gia đình trên địa 

bàn xã về thực hiện công tác gia đình, đặc biệt công tác giáo dục đạo đức, lối 

sống trong gia đình tại địa phương. 

2. Yêu cầu 

Cuộc thi tổ chức dưới hình thức sân khấu hóa, đảm bảo thiết thực, hiệu 

quả, tiết kiệm, đúng tiến độ kế hoạch đề ra. 

07 thôn trên địa bàn xã thành lập đội tuyển, tổ chức tập luyện tham gia 

cuộc thi đảm bảo chất lượng, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ HÌNH THỨC  

1. Nội dung  

Tìm hiểu Luật phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Bình đẳng giới, Luật 

Hôn nhân và Gia đình và các văn bản có liên quan đến giáo dục đạo đức, lối 

sống trong gia đình. 

Tìm hiểu những kiến thức về xây dựng gia đình văn hóa, tôn vinh những 

giá trị văn hóa tốt đẹp của gia đình truyền thống; cách ứng xử trong gia đình; 

gương người tốt, việc tốt, điển hình trong toàn xã. 

2. Đối tượng tham gia  

Mỗi thôn thành lập một đội thi từ 5 đến 7 người sinh sống trên địa bàn thôn 

quản lý (không tính các diễn viên tham gia múa phụ họa) gồm 01 Trưởng đoàn 
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và các thành viên tham gia, cụ thể: cộng tác viên dân số, các thành viên trong 

Ban CTMT thôn và các thành viên có năng khiếu khác; khuyến khích thành viên 

của đội là các thành viên trong một gia đình. 

Danh sách đăng ký thành viên tham gia (có mẫu kèm theo) gửi về BTC qua 

đồng chí phụ trách VHTT trước ngày 20/7/2024. 

3. Thời gian  

Dự kiến tổ chức từ ngày 28 đến ngày 30/7/2024. (Thời gian cụ thể sẽ có 

thông báo sau). 

4. Hình thức Hội thi 

Gồm 03 phần: 

 a, Phần chào hỏi: Giới thiệu khái quát, ngắn gọn về đội thi và nhận thức 

về mục đích, ý nghĩa của Hội thi (khuyến khích thể hiện bằng các hình thức sân 

khấu hóa: tiểu phẩm, ca, múa, hò, vè…). 

b, Phần thi năng khiếu: Các đội thi thể hiện năng khiếu thông qua các loại 

hình: tiểu phẩm, kịch ngắn, ca, múa, nhạc,... có chủ đề về giáo dục đạo đức, lối 

sống trong gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình; xây dựng gia đình văn hóa; gìn 

giữ và phát huy các giá trị văn hóa trong gia đình Việt Nam. Khuyến khích sử dụng 

tiểu phẩm tự sáng tác có nội dung phù hợp với yêu cầu của Hội thi. 

 c, Phần thi kiến thức: Tìm hiểu kiến thức về những nội dung cơ bản của 

pháp luật về giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; phòng, chống bạo lực gia 

đình; kiến thức về gia đình, xây dựng gia đình văn hóa và tình huống liên quan 

đến công tác gia đình; giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình. Mỗi đội thi trả 

lời 01 câu hỏi tình huống về gia đình; giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình 

(Có bộ câu hỏi và gợi ý trả lời).  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Các đoàn tự túc kinh phí luyện tập và tham gia hội thi tại xã 

UBND xã trích ngân sách hoạt động văn hóa năm 2024 để tổ chức hội thi. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ngành Văn hóa – xã hội 

Tham mưu xây dựng Kế hoạch, thể lệ Hội thi tìm hiểu kiến thức về giáo dục 

đạo đức, lối sống trong gia đình năm 2024, chuẩn bị câu hỏi và gợi ý trả lời phần 

thi kiến thức. 

Tham mưu Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo Hội thi 

cấp xã.  

Tổ chức tuyên truyền về Hội thi trên hệ thống Đài Phát thanh; Trang 

Thông tin điện tử xã và đưa tin kịp thời về kết quả Hội thi. 

Lập dự toán kinh phí tổ chức Hội thi tại xã; tham gia hội thi cấp huyện 

trình Ủy ban nhân dân xã phê duyệt theo quy định hiện hành. 



3 

 

3 

 

Tham mưu lựa chọn, thành lập đội tuyển cấp xã luyện tập và tham dự Hội thi cấp 

huyện. 

2. Ngành Tài chính - Kế toán 

Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã thẩm định dự toán bố trí kinh phí tổ 

chức Hội thi theo quy định. 

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ xã,  hội Liên hiệp phụ nữ, hội Nông dân, 

hội Cựu chiến binh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã 

Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên của tổ chức mình 

tham gia vào đội tuyển của thôn để dự thi cấp xã. Đồng thời tuyên truyền cho 

cán bộ, hội viên về đạo đức, lối sống trong gia đình. 

Trên đây là Kế hoạch Hội thi tìm hiểu kiến thức về giáo dục đạo đức, lối 

sống trong gia đình năm 2024 xã Hồng Lộc, đề nghị các ban ngành, đoàn thể 

liên quan tổ chức, triển khai thực hiện./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Phòng Văn hóa, thông tin; 

- TT Đảng ủy-HĐND-UBND-UBMTTQ; 

- Các ngành, đoàn thể; 

- Các đơn vị thôn; 

- Lưu: VT, VHTT. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
Nguyễn Thị Liên 
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